finidio adeo pelle connotata accuratius est observanda; videlicet, necesse est, ut Pastores femoti sint a populo. Quomodo femoti? Per vitam sanctitatem, per agendi regularitatem, per morum gravitatem. Pastoris dignitas pondus est; hinc ingentes iungit obligationes. Qui illa insignitus est, fibimet diligentissime invigilare debet, & efficere, ut vita sanctitas respondeat celsitudini sue dignitatis. Quomodo populus non reverentur Pastorem, in quo nihil nascitur, quod observantiam, ac obsequium non mereatur? *Lambert, Tomo 3.*

Dei Filius Divinus Saluator nihil inausum, arque intentatum relinquit, ut omnes deerrantes oves suas revocet. Ille ipse eas quaerit, ut cogat. Vult illas in meliora deducere pascua; ego illas requiescere faciam, inquit illa. Ecce quo pacto Pastor bonus agit cum ovis suis, quae iam perierant, & ad quas perquirendas ipse descendit. Non utitur illis mnis, neque acerbis correptionibus exprobrat illis errorem. Lenitas, clementia, gaudium eo quod eas revocaverit, suadent illi agendi modum longe officiosorem. Relevat eas, quae ceciderant, imponit eas humeris suis, ut illis ambulandi laborem auferat, alligat vulnera eorum, quae lacerata fuerant. Quis pater magis tener, quis Pastor sollicitior? Quis medicus ad misericordiam propensior? Peccator post haec, quantumlibet deerraverit, quantumvis nocens fuerit, potestne non confidere in tanta illi Salvatoris misericordia? Sed debet ne ille aure obtulere vultus adeo boni Pastoris? Debet in erroribus suis occalescere? debet deerrare reditum in septa post tot a Deo benevolae invitationes, sollicitationes, ac impetus gratiae? Si Dei bonitas erga populum certo incomprehensibilis est, nunquid facilis comprehendi potest nequitia, & impii pertinaciam peccatoris, suam conversionem differenti? *P. Crozet in Aesthetico, Tomo 1.*

Lenitas habet illusiones suas aequae ac severitas; in animarum regimine saepe pro effectu caritatis defumitur id, quod re ipsa est affectio profus humana. Superior Confessorius, non potest tantum habere caritatis, quantum satis fit erga illos, quos cura eiusdem Providentia committit: sed sua erga illos benevolentia nunquam illum impellere potest, ut divinis oblectetur consiliis, ut eorum interpellat, ac perturbet sacrificia, & christianae mortificationis usum interdicat. Prohibendus est etiam, & cohibendus poenitentis zelus, cuius auctoritates corporales sunt immodicae, & palam adversantur valetudini, quae ad alia munera obeunda est necessaria: quod vero peccat ad mortificationem mere interiore, defendens est interiori Spiritus Sancti consilio, & inflammandus ad illecebras gratia sequendas. Mortificatio, quae affligit carnem, aliquando modum potest excedere; nonnunquam ergo est coerenda: quae autem crucifigit mentem, & cor, nunquam nisi procedere potest. Vanis igitur miseratio est ejus, qui illi terminos velit praeficere. *Morali novi Testamenti, P. Nervalis Tomo 4.*

Satis admirari non possumus Sanctum hunc gravissimos labores subeuntem ad ea sustinenda, quae in Conciliis statuit in Ecclesia. Quinam Sancti huius Episcopi meror videmus turpes artes, quibus utebantur haeretici ad suam erroribus suis allinendum? Cor illius dolore conficitur, cum intueatur proventus haereticos, & victorias quas referant. Magna quidem illius constantia fuit inter veritatis hostes, in ipsis adibus Caesaris errori patrocinantis sese offerre, adversarios provocare, & admirabili vi causam suam perorare. Sanctus hic, licet solus, timetur a multitudine adversariorum. Hi non audent oblatum inire certamen. Calumnia, consuetudo eorum arma qui suam sentiunt imbecillitatem, adhibetur, ut in Patriam dimittatur, ubi pro meritis exceptus fuit ille, qui adeo generose pugnaverat ob tuendam veram fidem, atque, ut S. Gregorius Nazianzenis verbis utar, contumelia, quam illi studebant infere inimici, in majorem cessit illius laudem, quam gloria univerfa ab eodem relata. *Idem.*

Pastoris sollicitudo nullis snibus continetur, & sicut Deus nihil majus ei credere potuit cum animarum sanctificationem; mirum non est, si ab ea requiritur ingentes curas, quo modum superare videatur: & ne ille occideret, ne incidat in negligentiam, ac sibi praescribat fines, peculiaries sibi leges irrogat, ac sibi in quadam complacete mediocritate, quo minime decet hominem, cui tanta hae provincia demandata est; Deus prolefer, ut omnia velle ab eo, quocumque facere potest; & opus est, ut labore, vigilet, oret, genat, corrigat, corripat, moneat; quandoquidem illi dixit Deus, illum nunquam perfancturum manere suo, nisi nihil inausum, atque intentatum relinquerit, ut medetur malis fratrum suorum, eoque in officio contineat. *Ex Regula S. Benedicti, Tomo 2.*

Nefas est Pastorem sibi praesumere, fe jam in aliquo Tribunali in quo omnia ad unguem diligenter indagine perquisita sunt, iam iustitiam iuste: sed quidnam est, Auditores, qui sicut quocumque potest, qui adhibet quicquid habet virtutis, fortitudinis, ac potentiae sine ulla exceptione? & quis nam sincere dicere potest; sicut quod potuit: & in hoc nihil nisi sum conficius? Ut quis hoc dicit, opus est, ut Superior nihil videat in doctrina sua, & documentis, quae tradidit, quod abhorreat a puritate regulam, & fe eorum omnem veritatem, atque iudicium eorum expressisse: opus est, ut fratres illius in eisdem actionibus nihil deprehendant, quod ipfos non adificaverit, vel quod eiusdem monita, ac hortamenta in suspitionem revocare poterit. Opus est ut

fedala fit illius vigilantia, ut omni tempore testis esse poterit vitae eorum, & apud eos sibi conciliare obedientiam amoris per ea, quae ipis tradidit conciliari erga illos sua monumenta. *Idem.*

Populus in Pastore non videt nisi modicum virtutis; immo in eo gravia deprehendit vicia. Hic Pastoris character conuenitur. Si populus est nocens, Pastor est multo nocentior. Si sanctissimum est omnibus caracteribus in persona illius dedecore afficitur, succentet ille sibi, sua negligentia, & morum suorum intemperantia. Pastor igitur supra ceteros ex virtutum suarum fulgore debet enitere. Pastor scilicet non probrare debet, cum in grege aliquem inventit diligentem te, majori zelo succentam, magisque suis officiis intentum. Pastor, qui alios excitate debet, opus habet, ut ipse excitetur. Donec Pastor laequet in mollietate homo rusticus, simplex femina zeli sui fervore in parecia pietatis spiritum fovebit. Hoccine est praere gregi, quomodo necessario Pastor tenetur? Tantum abest, quod talis Pastor aliis praedat, ut vere dici possit, tunc in oculis Dei esse novissimum omnium. Nihil igitur est characteris titulo primus esse, nisi primus fit virtute. Quo magis vos vestra aitollit character, eo magis volumet dedecore afficitis, cum ordinis vestri dignitatem nitenti, bonisque operibus repleto vivendi genere non sustinetis. *Lambert, Tomo 1.*

Si Pastor ageret solum, & redigeret sollicitudinem suam ad simplicem actionem, seque dispenaret a verbis praedicatione; exemplum aliquid esset nimis jejunum; actio sola non sufficeret; possent quidem illud sequi, & imitari nonnulli mortales duri, vel crabroses. Sed agere, & vix sibi conciliaret fidem eorum, quibus acrior est spiritus, lumen, & intellectus; & nisi illis ostenderet facti sui rationem, bonum, atque utilitatem, quam illa producere potest, praefertim vero factis omnibus naturae propensionibus, non consequatur unquam, ut illam amplectantur in eis, quae sensibus repugnant; quae communi consuetudini, sensibus omnibus, omnibusque humanis affectionibus adversantur. Ad id autem aut validissimis rationibus opus est, aut miraculis. S. Bernardus vult etiam ut verbum accedat verbis exempli; videlicet, ut hae duas dispositiones simul occurrant in Pastore, siveque manus tuo praebant. Nallus, ait ille, ordo est aut ipse orator, aut utilior, quam ut primus tu geras onus aliis a te imponendum. Exemplum quod per actionem praebet, documentum est vivum, & efficax, & haud aere persuadere mihi, quod doces, ubi ex operibus tuis video fieri posse, quod jubes. *Ex Regula S. Benedicti, Tomo 1.*

Non est illa temeritas par temeritati Pastoris abutentis potestate, & iure, quod illi contuli. Deus loquendi de iustitiis suis, ubi negligit opere implere illa, quae docet. Hoc est Dei veritatis pollueret; hoc est ostendere, illas contempni; hoc est illis omnem abrogare fidem apud eos, quibus illas audeo praedicare: hoc est aniam praebere Deo aliquando dicendi. *Serve nequam, de oratu te judicio. (Luc. 19.22.)* Illud vero terribillius, & quod Superiores vix animadvertunt, est, quod illi non tantum sceleris poenas dabant, sed illas etiam quae merite fuerant omnes animae, quibus illi locum, causamque praebuerint interitus. Quid respondebitis, dicite Spiritus Sanctus Pastoribus par Prophetae, cum grex vester infarget in vos, & exprobraverit vobis, eo quod illas in perniciem vestram educaverit? *Idem.*

Quid faceret pastor zelotes, & fidelis gloriis Domini sui; vel potius quid illi facendum non est, ut praeservet hae animas ab omnibus malis, quae illis impendunt? Quam invenerit potest requiri, ubi illas jamjam videt perituras? Nonne oportet, ut indefinenter invigilet, ut dies noctesque impendat, ut incessanter labore, et exhaustis quicquid virtutis spiritus, rationis, lacrimarum habet; ut occurrat, & avertat quicquid illis nociturum est? Et si tanto afficitur dolore, quanto debet, cum Apostolo dicat: *Quis informat, & ego non infirmo? Quis scandalizat, & ego non uror?* (1. Cor. 11. 19.) Sentiet ille non solum eorum morbos phisicos, & reiales: sed eos etiam, qui illis accideret possunt, quasi si iam adessent: Denique si oculi eius indefinenter invigilaverint hae animabus, quarum illi cura creditur fuisse, sibi femper illa applicabit verba, quae dicta fuerant a Principe Pastorem: *Ecce non dormitibus, neque dormitis, qui custoditis Israel.* (Psal. 120.) Adde etiam puzca, Auditores, vobique dicam; S. Benedictus magnam fuisse causam loquendi de hoc munere, tanquam de re molesta, & laboribus plena: nam opus est, ut Pastor proprie loquendo sui famulus tuo capium quod illi subiecta sunt: aemo enim est, a quo minime pendat, & cui peculiararem aliquem famulatum non debeat. *Idem.*

Pastores illi sunt, quorum ministerium est regere populum Dei, quales sunt Episcopi, & sub illis curati, alique superiores, quibus animarum cura demandata est. Doctores illi sunt, qui docent, & explicant veritates Religionis; Apostoli est vultus Doctor, qui Pastoribus iungit: nam licet aliquis illum velit sumi, & Doctor, qui Pastor non fit; aemo Pauper esse debet, qui sit simul & Doctor; quandoquidem praecipuum Pastoris officium est gregem suum educere. S. Paulus alibi praespicat ait, opus est, ut Episcopus sit etiam Doctor; & hortatur Timotheum discipulum suum, quem Grece constituitur Antistitem ut invigilet sibi, & docet alios; atque in id fortiter, & constanter operam colloct. Omnes hae diversae gra-

Pro Communi Confessorum Pontificum.

gratiae, quas Jesus Christus communicavit secundum menturam, quae ipsi placuit, illis, quos suos ministros in Ecclesia constituit, non illis tantum data sunt propter se, verum etiam propter alias. Omnes laborant, opus est, singuli pro modulo suo, ut perfectas reddant animas, quae ipis credite sunt, & hoc pacto constriant Corpus Jesu Christi, formantes partes omnes, ex quibus constare debet. Naturale corpus fit, atque perficitur formatione, & perfectione omnium membrorum illius, Ecclesia corpus est spirituale Jesu Christi; fideles omnes illius membra sunt. Apostoli, Praedicator, Pastores efficiunt hae membra convertentes homines vel ad fidem, vel ad meliorem frugem; illos autem perficiunt docendo, sustentendo, confirmando: & ut verbo me expediam, adducendo eos ad Sanctitatis, & perfectionis iterum, ad quem illos Deus destinavit. *Annu Christianus, Tomo 6.*

PRO COMMUNI CONFESSORUM EREMITARUM. M O N I T U M.

DO in Ecclesia fuisse genera eorum, qui in solitudinibus vivere in ipsis primis Christianae Religionis instituti fecerunt: quorum primi Anachoretae, vel Eremitae vivere in sylvis ab omni hominum consuetudine semoti; quales fuerant Antonii, Hilariques, Pauli, alique id genus pluvim, qui Aegypti, Palaestinae, ac Tiberiadis desertis frequentarunt. Alteri vero quibus inditum est nomen Cenobitarum incoerent non procul ab oppidis vivere sub obedientia Abbatis, & religionis sabbabilemque vitam duxerunt: sed procul ab hominum consuetudine, ut vacarent contemplationi, & magno sese ad serendum Deo amitterent; terrens voluptus parum adeo occupati periodo ac in remotissimis desertis habitarent.

Ecclesia quamplurimos habuit duplicis hujus generis Eremitas, qui sublimes affruerunt conceptum Religionis Christianae, & sensibilia argumenta sanctitatis vita illius, quam profuturum, satis est consilium quid S. Hieronymus, S. Joannes Chrysostomus, Cassianus, alique Patres scripserunt de utroque genere vite, ut liqueat, mirum verum copiam deesse posse illi, qui aggressus est scribere elogium alicuius ex his Sanctis singillarum. Operis tamen pretium est animadvertere, si praei sunt, quorum celebratur Elvgium, ac festus dies recolat in tota Ecclesia, prope infinitos esse, qui sepe pro solitudinem sanctitatem inceptum; & qui illius amore, atque desiderium seravunt; cum iude fuerint edocti, ut populo subeunent, sicut S. Bernardus, S. Franciscus Paulinus, & alii, qui post vitam indignam actam, quam tumultuosam evocaverunt, illic reversi sunt. In hisce collectionis hoc nobis proposuimus, praeter ea quae in hoc argumentum collegimus Tomo quarto Bibliothecae Morali titulo de solitudine, ex quo uberrima depromi potest rerum copia ad Sancti alicuius Solitarii Panegyricum elucubrandum.

PRO COMMUNI CONFESSORUM, Eremitarum.

PRIMO Ecclesiae saeculis vix sunt imitatores vite abscondite Salvatoris, Numerus deinceps auctus est decursu temporum propter perfectiores, quibus fideles in desertis loca sagim se praeferre cogebantur. Ille sapientes hie praefert sibi Sancti Anachoretas; & antra, in quibus delitebant, fuerunt tanquam prima Religiosorum cenobia. Sed cum ibi sese martyrio prepararet, & caribnes illic saepe venturum; ut avulsos a solitudine reperent ad suppellicium, non poterant coalescere: quod deinceps factum est, neque vite monasticae forma tribuere, quo subsequentes saeculis inolevit. Tunc Ecclesia peccata vidit filios suos agere triumphum de saeculi voluptatibus pro victicium legem Tyrannorum horum blandimentis, atque adulationibus, qui crudelibus, barbarisque Tyrannis succederent; atque tunc deserta, ubi videbantur undique vestigia gloriosorum Iesu Christi Confessorum, qui illa incoluerant, frequentia facta sunt Eremitis, qui coeuntes in corpora sub probatis capitibus, exactissimis observantibus disciplina regulari, non minus profuerant ad fidem extendendam per exempla pietatis, quam Martyres ad eam confirmandam per zelum suum, atque constantiam. *Ex Specimine Panegyricorum Tomo 1.*

Finis vite animo imaginem Eremitae omnibus virtutibus cumulatifsimi; vobismet exhibere debent, ne velissimis quidem cupiditatis impressionibus obnoxii, nullis superbiae sensibus pervium, nullis voluptatum illis flectendum, ab omni avaritia labe immunes, nullis iracundiae subitibus motibus perturbandi; & acutissimis calumniae jaculis injuriam. Fugite vobis spiritum femper tranquillam inter contemplationis delicias, vel femper in caritatis officii vigilantem, cor divinum inter rapus amoris sui in Deum, & motus zeli sui in proximum; corpus indefessae caritatis instrumentum aut fugi poenitentiae vigilia. Oculos omnibus saeculi pompis clausos; os divinis laudibus femper apertum, manus femper ad opem miseris ferendum paratas, visum exaltatum pedibus mundum devotum, carnem subactam, illos ad demones. Considerate illum medium in Sanctorum manu ad idem exemplar effortoratis. Imagini vite prolus sanctae accedat imago mortis Angelicae, quam comitata, & secuta sunt omnes circumstantia, quae reddere possunt hominis memoriam omnibus saeculis venerabilem: hae tabula est Sancti N. perscruque Eremitarum prototypus. *Specimen Panegyricorum Tomo 1.*

Utrum societas in solitudinibus praesertim, an solitudo libertati, difficilis iudicium est. Solitudo quidem est comes innocentiae, schola pietatis, theatrum in quo Deus maxima operatur est miracula; hic fecerit a mundo hominem, cum illum vult reddere illustrem; & ex hoc loco, unde omnis abest rumor, educit Moysen, qui regat populum suum; Eliam pro quem punct inimicos suos, & Joannem Baptistam, qui praedicat poenitentiam, & peccato bellum indicat. Inde tan-

Vita quam ducunt Solitarii.

Vita quam ducunt Solitarii.

Omnes multos accedunt Solitarii.

De zelo ac regulari vita Sancti.

Vita & Severitas Praefatis in Ecclesia deficiunt: bus solitudinem.

Cura Pastoris erga pauperes aliosque deficiunt: esse debent, & innocentes.

Pastor nunquam sumere potest se contra Deo ju. Rificatum esse, nisi omnia sua subiecit obedientia.

Vivendi ratio non aliorum Pastorum, qui dedecore sanctorum characteris sui per nea sollicitum.

Satis non debet esse Pastori bonum exemplum, ubi praesentia, opus est, ut in verbo non minus emulatio.

Quomodo audeat et numerus imitatores vite abscondite Salvatoris?

Quid faceret dum Pastorem, ut praeservet animas a malis omnibus, impendens sibi?

Quomodo sum ministrum Pastorem, & eorum officii?

Societas, & solitudo licet opponatur, si bene habeant meritum.